
COMUNE DI BAGNACAVALLO
PROVINCIA  DI  RAVENNA

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  164   DEL  17/12/2024

OGGETTO:  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2025/2027  ED 
ELENCO ANNUALE 2025 - ADOZIONE

Il giorno 17/12/2024  alle ore 15:00  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, previa 

partecipazione di:

GIACOMONI MATTEO Sindaco 

CORZANI CATERINA Vice Sindaca 

RAVAGLI FRANCESCO Assessore 

ZAVAGLINI MAURA Assessora 

BASSI FABIO Assessore 

Non risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione.

Essendovi  il  numero  legale  per  la  validità  dell'adunanza  ne  assume  la  presidenza  il  Sindaco 

GIACOMONI MATTEO   che dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il SEGRETARIO Dott. 

CANTAGALLI PAOLO.

Il  verbale  e  i  suoi  allegati  sono  sottoscritti  dal  SEGRETARIO  al  fine  di  attestare  la  loro 

corrispondenza con i documenti approvati.



LA GIUNTA COMUNALE

adotta la seguente deliberazione:

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 ED 
ELENCO ANNUALE 2025 - ADOZIONE

Visto il  Decreto legislativo 31 marzo 2023,  n.  36  “Codice dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici ”  in vigore a far data dal 1/7/2023 in sostituzione del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 “Nuovo 
codice dei contratti;

Richiamato, in particolare, l’art.  37, recante “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e 
servizi ”, da cui discende che:
1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di  
beni  e  servizi.  I  programmi  sono  approvati  nel  rispetto  dei  documenti  programmatori  e  in  
coerenza  con  il  bilancio  e,  per  gli  enti  locali,  secondo  le  norme  della  programmazione  
economico-finanziaria e i principi contabili;
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica  
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o  
comunque disponibile.

2.  Il  programma triennale  dei  lavori  pubblici  e  i  relativi  aggiornamenti  annuali  contengono  i  
lavori,  compresi  quelli  complessi  e  da realizzare  tramite  concessione  o  partenariato  pubblico-
privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera  
a). I lavori di  importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14,  
comma 1,  lettera  a),  sono inseriti  nell’elenco triennale  dopo l’approvazione  del  documento  di  
fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di  
indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel  
secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità  
delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta  
non sono inseriti nella programmazione.

Dato atto che la programmazione di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 deve essere necessariamente e 
strettamente  collegata  con  il  Bilancio  di  Previsione  2025/2027,  il  cui  schema  è  in  corso  di 
approvazione, contestualmente allo schema di D.U.P.;

Tenuto che:

-  l’allegato I.5 del citato D.Lgs. 36/2023, come precisato al comma 6 dell’art.37, definisce:
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere  
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti  
di finanziamento;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o  
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;
c)  le  modalità  di  raccordo  con  la  pianificazione  dell’attività  dei  soggetti  aggregatori  e  delle  
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le  
attività. 
- il D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e 
la  pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per 
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” è stato 
abrogato come cita l’art.9 del suddetto allegato I.5;

Individuato nell’Ing.Monica Piazzi, responsabile dell’Area tecnica del Comune di Bagnacavallo il 
soggetto “Referente  responsabile del  programma triennale dei  lavori  pubblici”,  con Decreto del 
Sindaco n.11 del  19/07/2024, come  previsto  dall’art.3 comma  13 dell’allegato  I.5  al  D.Lgs. 
36/2023;

Tenuto conto che,  l’art.  15 del D.Lgs  31 marzo 2023, n.  36, prevede l’obbligo di nominare  un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e 
per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

Richiamati, inoltre:
- il decreto del Sindaco del Comune di Bagnacavallo n. 14 del 29/08/2024 di “CONFERIMENTO 

DI  INCARICHI  DI  ELEVATA QUALIFICAZIONE  AREA TECNICA DAL 01/09/2024  AL 
31/12/2024 - NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E RELATIVO SOSTITUTO” 
con il  quale viene conferito l’incarico di elevata qualificazione all’Ing. Monica Piazzi  per la 
direzione dell’Area Tecnica del Comune di Bagnacavallo, salvo proroghe;

- l’Attestazione,  al  ns.  prot.n.7976 del  21/05/2024,  che  individua  l’Ing.Monica  Piazzi quale 
Responsabile dei procedimenti, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ora Responsabile 
dei Progetti ex art.15 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, inerenti gli interventi PNRR finanziati con 
contributi dell’Unione Europea- NEXT GENERATION EU;

- l’Attestazione, al ns.prot.n.20675 del 16/12/2024, di individuazione del Responsabile Unico dei 
Progetti  di competenza dell'Area tecnica per l'anno 2025,  inseriti nel Programma triennale dei 
lavori pubblici 2025/2027 ed elenco annuale 2025, nonché per tutte le opere di importo inferiore 
non soggette all’obbligo di inserimento nel programma;

Esaminato il Programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2025/2026/2027 (Allegato), 
predisposto dall’Ing.Monica Piazzi,  in conformità agli schemi previsti dal D.M. n.14/2018 sopra 
citato, che si compone delle seguenti schede:
Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
Scheda B: Elenco delle opere incompiute (non previste)
Scheda C: Elenco degli immobili disponibili
Scheda D: Elenco degli interventi del programma
Scheda E: Interventi ricompresi nell’Elenco Annuale
Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e 
non riproposti e non avviati (non previsti)

Preso atto che per gli interventi per presente Programma non si è provveduto all'approvazione di 
tutti  i  Documenti  di  fattibilità  delle  alternative  progettuali  o  dei  progetti  di  fattibilità  tecnico-



economica, non sussistendo le circostanze di cui al sopra richiamato art. 37 comma 2 del Codice;

Tenuto conto che il  Programma triennale viene redatto mediante il portale reso disponibile dalla 
Regione Emilia-Romagna SITAR 2.0 - Sistema informativo Telematico dell'Osservatorio Regionale 
dei  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  della  Regione  Emilia-Romagna, aggiornate 
secondo il formato di cui all’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023;

Richiamati:

-  l’art.  37 comma  4 del  D.Lgs.  n.  36/2023 che  recita  “Il  programma  triennale  e  i  relativi  
aggiornamenti  annuali  sono  pubblicati  sul  sito  istituzionale  e  nella  banca  dati  nazionale  dei  
contratti pubblici”;

-  l’art.  5 comma 5 dell'Allegato I.5  al  D.Lgs.  36/2023, il  quale dispone  “Successivamente alla  
adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito istituzionale profilo  
del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. Le  
stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  possono  consentire  la  presentazione  di  eventuali  
osservazioni  entro  trenta  giorni  dalla  pubblicazione  di  cui  al  primo  periodo.  L'approvazione  
definitiva  del  programma triennale,  unitamente all'elenco annuale dei  lavori,  con gli  eventuali  
aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero,  
comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo  
periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con pubblicazione in formato open data  
presso i siti informatici della stazione appaltante e dell’ente concedente. Le stazioni appaltanti o gli  
enti concedenti possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in  
modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma.”;

Dato  atto  che  gli  interventi  iscritti  nel  presente  programma  triennale  2025 /  2027 trovano 
corrispondenza  negli  stanziamenti  di  bilancio  in  parte  nelle  annualità  pregresse  e  in  parte  nel 
bilancio di previsione 2025 / 2027 in corso di approvazione; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l’art.37 e successivi e l’allegato 
I.5;

Visti i seguenti atti:

- deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  73  del  19/12/2023 ad  oggetto:  "Approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 e ss.mm.;

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 19/12/2023 ad oggetto: "Approvazione del  Bilancio 
di Previsione 2024/2026” e ss.mm.;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 29/12/2023 ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2024/2026 (art.169 D.Lgs. n. 267/2000)"e ss.mm.;

- deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22 del  13/02/2024 ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano 
Integrato Attività Organizzazione (PIAO) 2024/2026”;



Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 e lo statuto comunale vigente;

Visti  i  pareri favorevoli,  in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile o 
compatibilità economico-finanziaria del presente atto, espressi rispettivamente dal Responsabile del 
Servizio interessato e dal Responsabile del Settore Ragioneria - Servizio Comuni di Bagnacavallo e 
Massa Lombarda - dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 49, I° comma, del T.U.E.L.;

con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

- di approvare il Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027, allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale (Allegato I) composto dalle seguenti schede:

Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
Scheda B: Elenco delle opere incompiute
Scheda C: Elenco degli immobili disponibili
Scheda D: Elenco degli interventi del programma
Scheda E: Interventi ricompresi nell’Elenco Annuale
Scheda  F:Elenco  degli  interventi  presenti  nell’elenco  annuale  del  precedente  programma 
triennale e non riproposti e non avviati

- di dare atto che è stato individuato nell’Ing.Monica Piazzi, responsabile dell’Area tecnica del 
Comune  di  Bagnacavallo,  il  soggetto  “Referente  responsabile del  programma  triennale  dei 
lavori pubblici”, come previsto dall’art.3 comma 13 dell’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023;

- di prendere atto che gli interventi iscritti nel presente programma triennale 2025 / 2027 trovano 
corrispondenza negli stanziamenti di bilancio in parte nelle annualità pregresse e in parte nel 
bilancio di previsione 2025 / 2027 in corso di approvazione;

- di dare atto che la compatibilità ai vincoli normativi ed operativi degli interventi previsti nel 
presente programma triennale, per la sua realizzazione, trova puntuale riscontro nel bilancio di 
previsione 2025 / 2027;

- di dare atto che il bilancio di previsione 2025 / 2027 è stato redatto secondo gli schemi ed i  
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  n.  118/2011 e DPCM 28/12/2011 e pertanto  le  spese  di 
investimento trovano rappresentazione in  base agli  stati  di  avanzamento lavori  programmati 
distintamente per esercizio, recuperando in tal senso anche le spese già impegnate negli esercizi 
2024 e precedenti;

- di disporre la pubblicazione ai sensi del comma 4 art.37 del D.Lgs. 36/2023 ed  “in formato 
open data presso i siti informatici della stazione appaltante” come disposto dal comma 5 art. 5 
dell’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023;



DELIBERA, inoltre

- di dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. 267/00, al fine di consentire il rispetto dei tempi programmati 
per l’approvazione del Bilancio di previsione e degli atti collegati.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

GIACOMONI MATTEO CANTAGALLI PAOLO


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 164 DEL 17/12/2024

	DELIBERA
	DELIBERA, inoltre

